
1 
 

 

UCHWAŁA Nr 

RADY GMINY PRZELEWICE 

z dnia ………….. 2025r. 

 

zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na lata 2024-2028 w Gminie Przelewice. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 i ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025r., poz. 1153), w związku z art. 9b ust. 2 pkt 

1  ustawy  z dnia 29 lipca 2005 r.  o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 

2024r. poz. 1673) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. W uchwale Nr LXVII/408/2024 Rady Gminy Przelewice z dnia 23 kwietnia 

2024r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

w Gminie Przelewice po  § 1a dodaje się § 1b w następującym brzmieniu: 

 

„§ 1b. Przyjmuje się „diagnozę – przemoc wobec osób starszych, 

niepełnosprawnych oraz przemoc rówieśnicza na terenie Gminy Przelewice, 

stanowiącą załącznik nr 3 do niniejszej uchwały”. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Przelewice.  

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 



2 
 

Uzasadnienie 

 

  Zmiana Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej związana jest z uzupełnieniem 

programu o zadania wyznaczone dla samorządu gminnego w Rządowym 

Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030,  

a uchwalonym w dniu 9 listopada 2023r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Załącznik nr 3 do Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Przelewice na lata 

2024-2028 z dnia 23 kwietnia 2024r. 

DIAGNOZA – PRZEMOC WOBEC OSÓB STARSZYCH, 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH ORAZ PRZEMOC 

RÓWIEŚNICZA NA TERENIE GMINY PRZELEWICE 

1. Wprowadzenie 

Celem diagnozy jest rozpoznanie skali oraz charakteru przemocy domowej w gminie 

Przelewice, ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych, osób z niepełnosprawnościami 

oraz przemocy rówieśniczej. Podstawą prawną diagnozy jest Ustawa o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 r. 

2. Dane demograficzne gminy Przelewice 

W celu uzyskania miarodajnych wyników diagnozy zebrane zostały następujące dane: 

1. Liczba mieszkańców Gminy Przelewice w latach 2022-2024 ( stan: 31.12.2022r., 

31.12.2023r., 31.12.2024r. - Urząd Stanu Cywilnego w Przelewicach); 

2. Liczba mieszkańców Gminy Przelewice według wieku urodzenia - 60+ w latach 2022-

2024 ( stan: 31.12.2022r., 31.12.2023r., 31.12.2024r. - Urząd Stanu Cywilnego w 

Przelewicach); 

3. Liczba osób z niepełnosprawnościami korzystających ze świadczeń finansowych 

tutejszego Ośrodka w formie zasiłku stałego, zasiłku pielęgnacyjnego oraz świadczenia 

pielęgnacyjnego w latach 2022-2024 ( stan: 31.12.2022r., 31.12.2023r., 31.12.2024r. - 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach).  

 

 Liczba 

mieszkańców 

Liczba 

mieszkańców 

60+ 

Liczba 

gospodarstw 

domowych 

Liczba osób 

niepełnosprawnych 

ROK 

2022 

4823 1207 1358 104 

ROK 

2023 

4767 

 

1219 

 

1356 

 

97 

 

ROK 

2024 

4713 1223 1364 117 

 

Z zaprezentowanych danych wynika, że liczba mieszkańców na terenie Gminy Przelewice 

w porównaniu z rokiem 2022 zmalała o 110 osób. 

Liczba mieszkańców w wieku 60+ na terenie Gminy Przelewice w porównaniu z rokiem 

2022 zwiększyła się o 16 osób.  

Liczba gospodarstw domowych w porównaniu z rokiem 2022 zwiększyła się o                           

6 gospodarstw.  

Liczba osób niepełnosprawnych w porównaniu z rokiem 2022 zwiększyła się o 13 osób.  



4 
 

 

4. Skala zjawiska przemocy domowej w Polsce  

Przemoc domowa – należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej 

Poniżej zamieszczono dane zaczerpnięte z Komendy Głównej Policji dotyczące podjętych 

przez policję działań wobec przemocy domowej w ramach procedury Niebieskiej Karty za lata 

2022 – 2024.  Należy tutaj wskazać, że policjant jest członkiem każdej grupy diagnostyczno-

pomocowej powołanej do pracy w ramach procedury Niebieskiej Karty i to właśnie policjanci 

wszczynają najwięcej procedur. 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

   

 

DANE ZA ROK 2022 

    

1. Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – A” (ogółem), w tym: 61 645 

a) liczba formularzy wszczynających procedurę 52 569 

b) 

liczba formularzy dotyczących kolejnych przypadków przemocy domowej 

w trakcie trwającej procedury 9 076 

2. Liczba osób doznających przemocy domowej (ogółem), w tym: 71 631 

a) kobiet 51 935 

b) mężczyzn  8 714 

c) małoletnich  10 982 

3. Liczba osób stosujących przemoc domową (ogółem), w tym: 62 244 

a) kobiet  6 497 

b) mężczyzn  55 426 

c) nieletnich 321 

4. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem 

alkoholu (ogółem), w tym: 31 807 

a) kobiet 1 872 

b) mężczyzn  29 901 

c) nieletnich 34 

5. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem środka 

działającego podobnie do alkoholu 393 

a) kobiet 35 

b) mężczyzn  358 

6. 

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej lub w placówce 

opiekuńczo – wychowawczej 566 

   

 

Źródło: Komenda Główna Policji - Formularz III/8, Sprawozdanie z 

podjętych przez policję działań wobec przemocy domowej dotyczące 

procedury „Niebieskie Karty”.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

  

 

  

 

   

 

DANE ZA ROK 2023 

    

1. Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – A” (ogółem), w tym: 62 170 

a) liczba formularzy wszczynających procedurę 54 029 

b) 

liczba formularzy dotyczących kolejnych przypadków przemocy domowej w 

trakcie trwającej procedury 8 141 

2. Liczba osób doznających przemocy domowej (ogółem), w tym: 77 832 

a) kobiet 51 631 

b) mężczyzn  9 162 

c) małoletnich  17 039 

3. Liczba osób stosujących przemoc domową (ogółem), w tym: 63 016 

a) kobiet  7 595 

b) mężczyzn  55 225 

c) nieletnich 196 

4. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem alkoholu 

(ogółem), w tym: 30 261 

a) kobiet 2 171 

b) mężczyzn  28 079 

c) nieletnich 11 

5. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem środka 

działającego podobnie do alkoholu 393 

a) kobiet 35 

b) mężczyzn  358 

6. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących jednocześnie pod 

wpływem alkoholu i środka działającego podobnie do alkoholu 142 

a) kobiet 8 

b) mężczyzn  134 

7. 

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej lub w placówce 

opiekuńczo – wychowawczej 611 

   

 

Źródło: Komenda Główna Policji - Formularz III/8, Sprawozdanie z 

podjętych przez policję działań wobec przemocy domowej dotyczące 

procedury „Niebieskie Karty”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 
 

  

   

 

DANE ZA ROK 2024 

    

1. 

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – A” (ogółem), 

w tym: 59 174 

a) liczba formularzy wszczynających procedurę 51 794 

b) 

liczba formularzy dotyczących kolejnych przypadków przemocy 

domowej w trakcie trwającej procedury 7 380 

2. Liczba osób doznających przemocy domowej (ogółem), w tym: 86 920 

a) kobiet 50 638 

b) mężczyzn  10 559 

c) małoletnich  25 723 

3. Liczba osób stosujących przemoc domową (ogółem), w tym: 60 535 

a) kobiet  8 124 

b) mężczyzn  52 411 

4. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem 

alkoholu (ogółem), w tym: 25 704 

a) kobiet 1 992 

b) mężczyzn  23 712 

5. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem 

środka działającego podobnie do alkoholu 935 

a) kobiet 84 

b) mężczyzn  851 

6. 

Liczba osób stosujących przemoc domową będących jednocześnie 

pod wpływem alkoholu  i środka działającego podobnie do alkoholu 296 

a) kobiet 37 

b) mężczyzn  259 

7. 

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej lub w placówce 

opiekuńczo – wychowawczej 490 

   

 

Źródło: Komenda Główna Policji  - Formularz III/8, Sprawozdanie z 

podjętych   przez policję działań wobec przemocy domowej dotyczące 

procedury „Niebieskie Karty”.  
 

Podsumowując przedstawione dane należy wskazać, że w roku 2024 w porównaniu z rokiem 

2022 zmalała liczba wszczętych procedur Niebieskiej Kart, zwiększyła się liczba osób 

doznających przemocy domowej, a zmniejszyła się liczba osób stosujących przemoc domową.  

We wskazanym okresie o 76 zmalała liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej lub w 

placówce opiekuńczo-wychowawczej. 

 

 



8 
 

1. Przemoc domowa na terenie gminy Przelewice 
 

Na potrzeby opracowania niniejszej diagnozy oszacowano odsetek populacji gospodarstw 

domowych zagrożonych przemocą domową  na terenie gminy Przelewice. 

Na podstawie ujawnionych przypadków przemocy: 

1) liczba Niebieskich Kart – „A”, które wpłynęły do Przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Przelewicach w latach 2022-2024, w odniesieniu do liczby 

gospodarstw domowych w gminie Przelewice ( według Urzędu Stanu Cywilnego w 

Przelewicach): 

• 2022 r. –  wpłynęło 11 Niebieskich Kart, liczba gospodarstw domowych wg USC - 1358, 

zatem odsetek populacji rodzin zagrożonych przemocą na terenie gminy Przelewice w roku 

2022 można określić w przybliżeniu na 0,81 %. 

• 2023 r. – wpłynęło 11 Niebieskich Kart, liczba gospodarstw domowych wg USC- 1356, zatem 

odsetek populacji rodzin zagrożonych przemocą na terenie gminy Przelewice w roku 2023 

można określić w przybliżeniu na 0,81 %. 

• 2024 r. – wpłynęło 16 Niebieskich Kart, liczba gospodarstw domowych wg USC- 1364 zatem 

odsetek populacji rodzin zagrożonych przemocą na terenie gminy Przelewice w roku 2024 

można określić w przybliżeniu na 1,17 %. 

2. Przemoc wobec osób z niepełnosprawnościami 

oraz Seniorów na terenie Gminy Przelewice 
 

Ogólnopolskie badania wskazują, że ok. 3,6% seniorów doświadcza przemocy w ciągu 3 lat, a 

nawet 40% seniorów na terenach wiejskich sygnalizuje doświadczenie przemocy psychicznej 

lub zaniedbania.  

W gminie Przelewice w roku 2022 objętych było procedurą Niebieskiej Karty - 4 seniorów        

(2 kobiety, 2 mężczyzn), w roku 2023 - 2 seniorów ( 1 kobieta, 1 mężczyzna), a w roku 2024 – 

3 seniorów ( 3 kobiety). Seniorzy wskazywali na stosowanie wobec nich przemocy psychicznej 

oraz fizycznej. We wskazanym okresie nie było osób z niepełnosprawnościami, które miałyby 

doświadczać przemocy domowej.  

 



9 
 

 W celu rozpoznania skali, form i uwarunkowań przemocy wobec osób starszych oraz 

osób z niepełnosprawnościami na terenie Gminy Przelewice przygotowano anonimowe 

ankiety. 

Poniżej przedstawiam wyniki badań: 

PYTANIA WSTĘPNE 

1. Wiek badanych: 

 

 

 

2. Czy posiadasz orzeczenie o niepełnosprawności lub długotrwałe ograniczenia zdrowotne? 

 

 

29

6

Czy masz 60 lat lub więcej

TAK (29 osób) NIE (6 osób)

21

14

TAK (21 osób) NIE (14 osób)



10 
 

3. Płeć 

 

 

 

4. Z kim mieszkasz na co dzień? 

 

 

 

 

 

23

12

KOBIETA (23) MĘŻCZYZNA (12)

10

15

9

1

SAM(A) (10 osób) Z MAŁŻONKIEM/PARTNEREM (15 osób) Z RODZINĄ (9 osób) Z OPIEKUNEM (1)



11 
 

 

5. Forma wsparcia/opieki 

 

 

 

 

DOŚWIADCZENIE PRZEMOCY (OSTATNIE 12 MIESIĘCY) 

6. Czy doświadczył (a) Pan/Pani jakiejkolwiek formy przemocy? 

 

 

 

21

2

5

6

1

RODZINA (21 osób) ASYTENT/OSOBISTY OPIEKUN (2 osoby)

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ (5 osób) SĄSIEDZI (6 osób)

ORGANIZACJA POZARZĄDOWA (1 osoba)

3

32

TAK (3 osoby) NIE (32 osoby)



12 
 

 

7. Jakich form przemocy Pan/Pani doświadczył (a)? 

 

 

 

8. Jak często to miało miejsce? 

 

 

 

 

1

1

2

0 0

FIZYCZNA (1 osoba) PSYCHICZNA (1 osoba) EKONOMICZNA (2 osoby) SEKSUALNA ZANIEDBANIE

1

2

0 0 0

RAZ (1 osoba) KILKA RAZY W ROKU (2 osoby) RAZ W MIESIĄCU CO TYDZIEŃ CZĘŚCIEJ



13 
 

 

9. Kto był sprawcą? 

 

 

 

10. Gdzie najczęściej dochodziło do zdarzeń przemocowych? 

 

 
 

 

 

2

0

0

1

0

PARTNER/MAŁŻONEK (2 osoby) DZIECKO/WNUK INNY KREWNY OPIEKUN (1 osoba) SĄSIAD

3

00

W DOMU (3 osoby) W MIEJSCU PUBLICZNYM INNE



14 
 

 

11. Czy przemocy towarzyszyła kontrola finansów lub dokumentów? 

 

 

 

12. Czy ograniczano Panu/Pani kontakt z lekarzem/rehabilitacją/usługami? 

 

 

 

 

 

2

1

TAK (2 osoby) NIE (1 osoba)

1

2

TAK (1 osoba) NIE (2 osoby)



15 
 

 

13. Czy ograniczano Panu/Pani korzystanie ze sprzętu pomocniczego, komunikacji 

lub asystencji? 

 

 
 

SKUTKI I POTRZEBY 

 

14. Jak oceniasz wpływ tych zdarzeń na zdrowie/psychikę? 

 

 

 

0

3

TAK NIE (3 osoby)

0

3

BRAK MAŁY UMIARKOWANY DUŻY (3 osoby) BARDZO DUŻY



16 
 

 

15. Czy z powodu przemocy ograniczyłeś(aś) aktywność/ wyjścia z domu? 

 

 
 

 

16. Jakiej pomocy potrzebujesz? 

 

 

 

 

 

2

1

TAK (2 osoby) NIE (1 osoba)

2

1

0
0 0

PSYCHOLOG (2 osoby) PRAWNIK (1 osoba) INTERWENCJA KRYZYSOWA

WSPARCIE FINANSOWE OPIEKA WYTCHNIENIOWA



17 
 

 

ZGŁASZANIE I BARIERY 

 

17. Czy zgłosił(a) Pan/Pani sytuację komukolwiek? 

 

 

 

 

 

 

18. Jeśli tak to gdzie? 

 

W tym pytaniu wskazano następujące możliwe odpowiedzi: policja, OPS, 

lekarz/pielęgniarka, szkoła/ksiądz, sołtys, zaufana osoba, Niebieska Linia, inne.  

Żadna z powyższych odpowiedzi nie została zaznaczona.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

3

TAK NIE (3 osoby)



18 
 

19. Jeśli nie, to dlaczego? 

 

 
 

20. Czy w Twojej ocenie dostęp do pomocy w gminie jest: 

 

 

 

 

 

 

0

2

1

0
0

0

WSTYD ZALEŻNOŚĆ FINANSOWA/OPIEKUŃCZA (2 osoby)

LĘK PRZED SPRAWCĄ (1 osoba) BRAK WIEDZY GDZIE ZGŁOSIĆ

BRAK ZAUFANIA DO INSTYTUCJI INNE

0

1

17

12

5

BARDZO TRUDNY TRUDNY (1 osoba) UMIARKOWANY (17 osób)

ŁATWY (12 osób) BARDZO ŁATWY (5 osób)



19 
 

21. Czy znasz procedurę Niebieskiej Karty? 

 

 

 

 

22. Czy kiedykolwiek była wobec Ciebie prowadzona? 

 

 

 

 

 

28

7

TAK (28 osób) NIE (7 osób)

TAK NIE (35 osób)



20 
 

CZYNNIKI RYZYKA I OCHRONNE 

23. W Twoim otoczeniu częściej występuje: 

 

 

 

24. Czynniki, które pomagają czuć się bezpieczniej: 

 

 

 

 

 

12

7

5

10

1

NADUŻYWANIE ALKOHOLU (12 osób) PROBLEMY FINANSOWE (7 osób)

IZOLACJA SPOŁECZNA (5 osób) KONFLIKTY RODZINNE (10 osób)

INNE (1 osoba)

17

9

8

WSPARCIE RODZINY (17 osób) SĄSIEDZI/SOŁECTWO (9 osób) OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ



21 
 

OCENA USŁUG oraz UWAGI 

25. Oceń w skali 1-5 jakość wsparcia w gminie (1- bardzo zła, 5-bardzo dobra). 

 

 

 

26. Czego najbardziej brakuje w ofercie wsparcia ( pytanie otwarte): 

W tym pytaniu ankietowane osoby wskazały na następujące problemy: brak transportu, a 

co się z tym wiąże ograniczone możliwości dojazdu do Ośrodka Zdrowia, Urzędu czy też 

Ośrodka Pomocy Społecznej. Wskazano również na brak ośrodków rehabilitacyjnych, terapii 

zajęciowej dla osób starszych oraz niepełnosprawnych.  

Na ostatniej stronie ankiety zamieszczona została informacja zawierająca numery 

telefonów do służb zajmujących się udzielaniem pomocy dla osób doświadczających przemocy 

domowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

9

15

10

1 2 (1 osoba) 3 (9 osób) 4 (15 osób) 5 (10 osób)



22 
 

3. PRZEMOC RÓWIEŚNICZA NA TERENIE 

GMINY PRZELEWICE. 
 

W celu rozpoznania skali, form i uwarunkowań przemocy rówieśniczej na terenie placówek 

oświatowych w gminie Przelewice przygotowano anonimowe ankiety. W badaniu udział wzięło 

103 uczniów ze wszystkich szkół podstawowych. 

Poniżej przedstawiam wyniki badań: 

 

1. Płeć: 

 

2. Wiek:

 

DOŚWIADCZENIA ZWIĄZANE Z PRZEMOCĄ RÓWIEŚNICZĄ 

 

43

57

DZIEWCZYNA CHŁOPAK

28

68

1

DZIESIĘĆ-DWANAŚCIE TRZYNAŚCIE-PIĘTNAŚCIE SZESNAŚCIE-OSIEMNAŚCIE



23 
 

3. Czy w ciągu ostatnich 12 miesięcy doświadczyłeś/aś ze strony rówieśników: 

 

Objaśnienia do pyt. 3 

Przemocy fizycznej – popychanie, bicie, kopanie; 

Przemocy psychicznej – wyśmiewanie, groźby, obrażanie; 

Przemocy ekonomicznej – zabieranie pieniędzy, rzeczy osobistych; 

Przemocy seksualnej – niestosowne komentarze, dotyk, propozycje; 

Cyberprzemocy – wyzwiska w sieci, publikacja zdjęć, hejt. 

 

4. Jak często to się zdarzało? 

 

 
 

 

 

28

33

26
9

50

PRZEMOCY FIZYCZNEJ (28 osób) PRZEMOCY PSYCHICZNEJ (33 osoby)

PRZEMOCY EKONOMICZNEJ (2 osoby) PRZEMOCY SEKSUALNEJ (6 osób)

CYBERPRZEMOCY (9 osób) NIE DOŚWIADCZYŁEM (50 osób)

19

27

4

9

5

RAZ (19 osób) KILKA RAZY W ROKU (27 osób) RAZ W MIESIĄCU (4 osoby)

RAZ W TYGODNIU (9 osób) CZĘŚCIEJ (5 osób)



24 
 

5. Gdzie najczęściej dochodziło do takich sytuacji? 

 
 

 

 

 

6. Kto był najczęściej sprawcą? 

 

 
 

 

 

 

 

 

3

50
3

15

14

W KLASIE PODCZAS LEKCJI (3 osoby)

NA PRZERWIE/KORYTARZU (50 osób)

W DRODZE DO SZKOŁY (3 osoby)

W INTERNECIE (MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE, KOMUNIKATORY) (15 osób)

W MIEJSCU ZAMIESZKANIA (OSIEDLE, WIEŚ) (14 osób)

30

15

8

18

JEDEN RÓWIEŚNIK (30 osób) GRUPA RÓWIEŚNIKÓW (15 osób)

STARSI UCZNIOWIE (8 osób) INNE OSOBY (18 osób)



25 
 

 

 

7. Czy kiedykolwiek byłeś/aś świadkiem przemocy wobec kolegi/koleżanki? 

 

 
 

 

 

REAKCJE I WSPARCIE 

 

8. Czy zgłosiłeś/aś kiedykolwiek sytuację przemocy nauczycielowi, rodzicom lub 

innej osobie dorosłej? 

 
 

 

 

 

9

62

29

TAK, CZĘSTO (9 osób) TAK, CZASAMI (62 osoby) NIE (29 osób)

55

40

TAK (55 osób) NIE (40 osób)



26 
 

9. Jeśli nie-dlaczego? 

 

 

 

10. Do kogo najczęściej zwracasz się po pomoc? 

 

 

 
 

4

3

10

27

BAŁEM/AM SIĘ SPRAWCY (4 osoby)

WSTYDZIŁE/AM SIĘ (3 osoby)

UWAŻAŁEM/AM ŻE NIKT MI NIE POMOŻE (10 osób)

INNE (bez wskazania jakie - 27 osób)

58

16
13

33

10
4

RODZICE (58 osób) NAUCZYCIEL (16 osób)

PEDAGOG/PSYCHOLOG SZKOLNY (13 osób) KOLEGA/KOLEŻANKA (33 osoby)

INNA OSOBA DOROSŁA (10 osób) DO NIKOGO (4 osoby)



27 
 

 

11. Jak oceniasz reakcję dorosłych na zgłaszane przypadki przemocy? 

 

 

Poczucie bezpieczeństwa 

 

12. Czy czujesz się bezpiecznie w swojej szkole? 

 
 

28

34

25

3

1

1

BARDZO DOBRA (28 osób) RACZEJ DOBRA (34 osoby) OBOJĘTNA (25 osób)

RACZEJ ZŁA (3 osoby) BARDZO ZŁA (1 osoba) NIE MAM ZDANIA (1 osoba)

34

54

12
2

ZDECYDOWANIE TAK (34 osób) RACZEJ TAK (54 osoby)

RACZEJ NIE (12 osób) ZDECYDOWANIE NIE (2 osoby)



28 
 

13. Czy Twoim zdaniem szkoła/gmina podejmuje wystarczające działania, aby 

zapobiegać przemocy rówieśniczej? 

 

 

14. Co Twoim zdaniem mogłoby poprawić bezpieczeństwo w szkole i w gminie? 

(pytanie otwarte) 

Ankietowani uczniowie wskazali na następujące możliwości: 

Nie wiem bo czuję się bezpiecznie;  Surowsze kary; Założenie kamer; Większe zaangażowanie 

kadry pedagogicznej; Bardziej skuteczne reakcje; Dobre wychowanie dzieci; Zakaz używania 

telefonów; Większa kontrola na przerwach na korytarzach; Spotkania podnoszące 

świadomość; Więcej zajęć z psychologiem; Rozmowy z nauczycielami na tematy stosowania 

przemocy oraz skutków używania przemocy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37

12

53

TAK (37 osób) NIE (12 osób) NIE WIEM (53 osoby)



29 
 

Diagnoza przemocy wobec osób starszych, osób z niepełnosprawnościami 

oraz przemocy rówieśniczej na terenie gminy Przelewice –  

Wnioski i rekomendacje 

Dokonując analizy otrzymanego materiału należy stwierdzić, że Gmina Przelewice 

boryka się z problemem przemocy domowej jednak jego skala nie jest na rażąco wysokim 

poziomie. Dokładne oszacowanie skali zjawiska przemocy jest dość trudne. Często bowiem 

ofiary agresji nie przyznają się do tego, co może być spowodowane, między innymi 

racjonalizacją, usprawiedliwianiem sprawców, obwinianiem siebie. Niektórzy respondenci 

ukrywają zjawisko przemocy w rodzinie, gdyż stanowi ono temat wstydliwy. 

1. Wnioski ogólne 

• Zjawisko przemocy domowej i rówieśniczej w gminie Przelewice jest niedoszacowane, 

ponieważ wiele przypadków nie jest zgłaszanych. 

• Szczególnie narażone grupy to: osoby starsze zależne od opiekunów, osoby z 

niepełnosprawnościami wymagające wsparcia oraz dzieci i młodzież w szkołach. 

• Najczęściej występujące formy przemocy to: psychiczna, ekonomiczna i zaniedbanie wobec 

seniorów i osób z niepełnosprawnościami; wśród młodzieży: przemoc psychiczna, fizyczna i 

cyberprzemoc. 

• Brakuje łatwo dostępnych form wsparcia psychologicznego i poradnictwa prawnego dla osób 

starszych, z niepełnosprawnościami i rodzin. 

2. Rekomendacje wobec seniorów 

• Programy edukacyjne i profilaktyczne (rozpoznawanie przemocy, Niebieska Karta, gdzie 

szukać pomocy). 

• Spotkania integracyjne (zajęcia w świetlicach wiejskich) przeciwdziałające izolacji. 

• Rozwój działań informacyjnych o prawach seniorów oraz dostępnych formach 

pomocy (ulotki, spotkania, dyżury informacyjne). 

• Wdrożenie regularnych wizyt profilaktycznych pracowników socjalnych w 

gospodarstwach, w których senior mieszka samotnie lub jest zależny od opiekuna. 

• Szkolenia dla służb lokalnych (OPS, policja, służba zdrowia) z rozpoznawania 

sygnałów przemocy wobec seniorów. 

3. Rekomendacje wobec osób z niepełnosprawnościami 

• Lokalny punkt doradztwa i wsparcia z możliwością dojazdu do osoby niepełnosprawnej 

(psycholog, prawnik, pracownik socjalny). 

• Asystenci osobiści  i usługi opiekuńcze zmniejszające zależność od jednego opiekuna. 

• Szkolenia i kampanie informacyjne dla mieszkańców na temat przemocy wobec osób z 

niepełnosprawnościami. 

• Warsztaty o tolerancji i przeciwdziałaniu stygmatyzacji w szkołach. 



30 
 

4. Rekomendacje wobec przemocy rówieśniczej 

• Kontynuacja programów profilaktycznych w szkołach. 

• Anonimowe skrzynki zaufania (tradycyjne i online) w szkołach. 

• Szkolenia dla nauczycieli i wychowawców w zakresie rozpoznawania i reagowania na 

przemoc. 

• Zajęcia pozalekcyjne i sportowe integrujące młodzież. 

• Zespoły ds. bezpieczeństwa w szkołach. 

• Dalsza współpraca szkół z OPS, policją i kuratorami sądowymi. 

5. Rekomendacje systemowe dla gminy Przelewice 

• Działania profilaktyczne na terenie Gminy Przelewice powinny mieć charakter długofalowy 

i różnorodny. Nie powinny one ograniczać się jedynie do środowiska szkoły – uczniów                   

i nauczycieli, ponieważ przyniosą wtedy znacznie mniejsze efekty. Istotne jest kontynuowanie 

prowadzonych działań profilaktycznych i edukacyjnych na terenie gminy, które obejmują 

wszystkie grupy mieszkańców. Należy podkreślić, że skuteczne rozwiązywanie problemów 

przemocy domowej, alkoholizmu, narkomanii zależy nie tylko od podmiotów i instytucji, które 

działają w tym zakresie, lecz także od społeczności lokalnej. Planowane działania powinny 

polegać przede wszystkim na dostarczaniu informacji o możliwych formach poszukiwania 

pomocy oraz funkcjonujących w tym zakresie instytucjach. Kluczową rolę mogą odgrywać 

instytucje cieszące się dużym zaufaniem wśród mieszkańców np. rady sołeckie.  

• Konieczność systematycznego monitorowania liczby rodzin zagrożonych przemocą w 

gminie. 

• Rozbudowa oferty wsparcia psychologicznego (dyżury w szkołach i OPS). 

• Lokalne kampanie społeczne zwiększające świadomość problemu przemocy. Występowanie 

przemocy w rodzinie na terenie Gminy Przelewice jest wrażliwym zjawiskiem, które wymaga 

dalszej uwagi i monitorowania, ponieważ osoby doświadczające tego typu zagrożenia często 

decydują się nie ujawniać problemu. Należy również wziąć pod uwagę osoby, które nie są 

świadome, że sytuacje, do których dochodzi w ich rodzinach należy zaliczać do agresji i 

przemocy. Należy prowadzić działania edukacyjne, których celem jest upowszechnienie 

wiedzy odnośnie problemu przemocy, w tym jej form oraz sposobów radzenia sobie z 

problemem. 

• Ułatwienie mieszkańcom zgłaszania przemocy – prosty system kontaktu (np. telefon gminny, 

formularz online). 

• Na badanym terenie funkcjonują podmioty i instytucje pomocowe, które oferują skuteczne formy 

wsparcia dla osób i rodzin doświadczających przemocy, jednak mieszkańcy powinni mieć 

świadomość, gdzie i w jaki sposób mogą poszukiwać pomocy. W celu wzmocnienia wiedzy 

mieszkańców Gminy Przelewice o instytucjach świadczących przemoc należy w dalszym ciągu 

skupić się na rozpowszechnieniu informacji na ich temat oraz przedstawić formy wsparcia.  

• Zdecydowanie korzystnym działaniem jest edukowanie mieszkańców poprzez różnego rodzaju 

akcje ulotkowe lub plakatowe oraz kierowanie działań do młodszych uczniów w celu kształtowania 

prawidłowych postaw oraz świadomości względem istniejących zagrożeń społecznych.  



31 
 

• Rekomenduje się zwrócenie szczególnej uwagi na wsparcie kadry pracującej w instytucjach 

pomocowych, szczególnie w zakresie rozwijania ich kompetencji i umiejętności w zakresie 

nowoczesnych form pomocy pracy z rodzinami borykającymi się z problemem uzależnienia od 

alkoholu, narkotyków lub przemocy domowej. Profesjonalna pomoc pomoże zmniejszyć skutki 

związane z występowaniem uzależnień lub przemocy w rodzinie na poziomie rodzinny, jak i 

społeczności lokalnej.  

 

• Specjalistycznym wsparciem powinni zostać objęci mieszkańcy oraz rodziny borykające się z 

problemem alkoholowym. Nadużywanie alkoholu oraz przemoc domowa to jedne z ważniejszych 

problemów społecznych, które dotykają Gminę Przelewice. Na występowanie przemocy domowej 

wskazują również informacje udzielone od dzieci i młodzieży szkolnej. Rodzinom z problemem 

alkoholowym powinny zostać zaproponowane warsztaty lub spotkania, podczas których mogliby 

uzyskać wsparcie i wzmacniać swój autorytet wychowawczy pod okiem psychologów. Z kolei, na 

terenie gminy powinna zostać przeprowadzona lokalna kampania uwrażliwiająca na szkodliwość 

alkoholu oraz zachęcająca do ograniczenia jego nadmiernego spożywania.  

 

• Rekomenduje się przeprowadzenie warsztatów lub akcji informacyjnych skierowanych do 

rodziców, które mogłyby uświadomić różnice między przemocą, a konfliktem rodzinnym oraz 

nauczyć rozpoznawać sygnały świadczące o występowaniu przemocy w rodzinie. Planowane 

działania edukacyjne służyłyby również zwiększeniu poziomu wiedzy o konsekwencjach 

stosowania przemocy wobec dzieci i wzmocnieniu ich kompetencji opiekuńczo – wychowawczych 

(np. nauka rozwiązywania konfliktów rodzinnych).  

• Szkolenia dla rodziców – rekomenduje się przeprowadzenie szkoleń dla rodziców, które 

obejmowałyby następujące zagadnienia: organizacja czasu, podział obowiązków, rozwój 

emocjonalny dziecka oraz sposoby skutecznej komunikacji. Zdobyta wiedza pozwoli rodzicom 

lepiej wypełniać swoje obowiązki, pomoże zrozumieć psychikę młodego człowieka, a także 

mechanizmy rządzące jego postępowaniem. Efektem tych działań będzie wzmocnienie więzi 

rodzinnych.  

• Pikniki rodzinne – tego typu działania profilaktyczne mają na celu wzmocnienie więzi rodzinnych. 

Piknik to dobra okazja, aby rodzina mogła spędzić wspólnie czas, a przy okazji uczestniczyć w 

zajęciach profilaktycznych.  

• Badania wykazały potrzebę przeprowadzenia warsztatów profilaktycznych, których celem będzie 

rozwijanie kompetencji emocjonalnych uczniów lub przedstawienie sposobów na rozładowywanie 

napięcia, emocji w grupie.  

• Zorganizowanie zajęć dydaktycznych dotyczących kwestii przemocy w szkole. Podjęcie działań 

profilaktycznych, których celem byłoby zwiększenie bezpieczeństwa uczniów na terenie szkoły 

oraz w jej pobliżu.  

• Wskazane jest przeprowadzenie szkolenia dla nauczycieli w ramach pomocy krzywdzonym 

uczniom oraz procedury „Niebieskiej Karty” w szkole. Równie ważne jest też wsparcie dla 

rodziców poprzez przeprowadzenie szkolenia w zakresie wychowania pokolenia bez przemocy.  

• Rekomenduje się warsztaty dla dzieci i młodzieży w ramach przeciwdziałania przemocy, agresji 

oraz porozumiewania się bez przemocy, rozwiązywaniu konfliktów między uczniami, a także 

zmotywowaniu do nauki szkolnej.  

 

 

 

 


